
1

La presente deliberazione viene affissa il 16/08/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 197 del 12/08/2022 del Presidente della Provincia

Oggetto: AFFIDAMENTO DELLA MANUTENZIONE E GESTIONE DELL’IMPIANTO

SPORTIVO DENOMINATO “BIOS” SITO ALLA LOCALITA’ PIANO CAPPELLE DI

BENEVENTO. ATTO DI INDIRIZZO.

L'anno duemilaventidue, il giorno dodici del mese agosto alle ore 13:30 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Viabilità e Connesse Infrastrutture e ritenuto di farla propria ad ogni

effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI PRENDERE ATTO delle richieste datate 05/07/2022 e di integrazione del 01/08/2022, assunte
rispettivamente al prot. n°15211 del 05/07/2022 e prot. n°18190 del 12/08/2022, inoltrate dalla ASD
Star Games Benevento (P.IVA 92064190629), con sede in via Marone n° 5, 82100 Benevento,
riguardante l’affidamento temporaneo per la stagione sportiva 2022-2023 della gestione dell’impianto di
cui in oggetto, facendosi carico della manutenzione ordinaria, della custodia dell’impianto e delle
relative utenze;

2. DI PRENDERE ATTO delle richieste datate 30/06/2022 e di integrazione del 01/08/2022, assunte
rispettivamente al prot. n°15045 del 01/07/2022 e prot. n°17409 del 01/08/2022, inoltrate dalla ASD
Forza e Coraggio 1972, (P.IVA 01170990624), con sede in piazza San Donato n° 4, 82100 Benevento, ed
assunta al prot. n° 15045 del 01/07/2022, riguardante l’affidamento temporaneo per la stagione sportiva
2022-2023, della gestione dell’impianto di cui in oggetto, facendosi carico della manutenzione ordinaria,
della custodia dell’impianto e delle relative utenze;

3. DI DARE ATTO che l’iniziativa non comporta costi a carico della Provincia di Benevento;

4. DI DARE MANDATO al Dirigente del Settore della predisposizione degli atti necessari per la
formalizzazione della gestione dell’impianto di cui in oggetto;

5. DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse,
anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

6. DI DARE ATTO CHE la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,
all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

7. DI RENDERE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del
D.Lgs. n°267/2000.



3

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DELLA MANUTENZIONE E GESTIONE

DELL’IMPIANTO SPORTIVO DENOMINATO “BIOS” SITO

ALLA LOCALITA’ PIANO CAPPELLE DI BENEVENTO. ATTO DI

INDIRIZZO.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

PREMESSO CHE:
 con determinazione dirigenziale n°934/06 del 12.10.2009 venivano affidati all’A.T.I. Edil Moaf S.r.l.

(capogruppo) – Aerre s.r.l., con sede in Gricignano d’Aversa (CE), via Sant’Antonio Abate n°65, i lavori
relativi all’intervento denominato “ Bios – villaggio sportivo” da realizzarsi in Benevento alla località
Piano Cappelle;

 in data 16.11.2011 è stato sottoscritto contratto d’appalto rep. n°1823, registrato a Benevento il
05.12.2011 al n°1218 mod. 1;

 in data 11/07/2019 è stato emesso il certificato di ultimazione dei lavori;
 con determinazione dirigenziale n°729 del 20/04/2020 è stato approvato il certificato di collaudo t.a,

emesso in data 06/04/2020.

CONSIDERATO CHE:
 al fine di evitare atti di vandalismo alle strutture realizzate e collaudate nelle more della procedura

riguardante l’individuazione del soggetto addetto alla custodia e gestione dell’impianto di che trattasi, si è
provveduto ad affidare, in via provvisoria il servizio di guardiania ed i servizi manutentivi;

 questo Ente, nello scorso anno, ha già provveduto ad avviare la procedura amministrativa per dialogo
competitivo di cui all’avviso pubblico prot. n° 9795 del 01/04/2021, e che a seguito della pubblicazione
del relativo bando non sono pervenute richieste di alcun tipo per la custodia, manutenzione e gestione del
suddetto impianto;

 nel frattempo, sono pervenute le seguenti richieste al fine di poter utilizzare l’impianto sportivo di che
trattasi, garantendo una custodia e a relativa manutenzione:
o ASD Star Games Benevento (P.IVA 92064190629), con sede in via Marone n° 5, 82100 Benevento,

con nota datata 05/07/2022, assunta al prot. n° 15211 del 05/07/2022, ha inoltrato richiesta per
l’affidamento in gestione dell’impianto di cui in oggetto, facendosi “…carico della manutenzione
ordinaria, della custodia dell’impianto e delle utenze”;

o ASD Forza e Coraggio 1972, (P.IVA 01170990624), con sede in piazza San Donato n° 4, 82100
Benevento, con nota datata 30/06/2022, assunta al prot. n°15045 del 01/07/2022, ha inoltrato,
anch’essa, richiesta per l’affidamento in gestione dell’impianto di cui in oggetto.

DATO ATTO CHE nello schema di bilancio 2022, approvato con deliberazione Presidenziale n°187 del
15/07/2022 il suddetto impianto è compreso tra le strutture da alienare ovvero di affidare in concessione
ultrannuale.

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE le suddette società, ad integrazione delle note sopra riportate, nel
prendere atto che il suddetto centro sportivo è compreso tra le strutture in dismissione, hanno precisato che



4

l’affido temporaneo della struttura sarà relativa alla stagione sportiva 2022-2023 per la sola attività di
allenamento il tutto riportato nella nota inoltrata dalla ASD Forza e coraggio 1972 datata 01/08/2022,
assunta al prot. n° 17409 del 01/08/2022 e nella nota della ASD Star Games Benevento datata 01/08/2022 ed
assunta al prot. n° 18190 del 12/08/2022.

TENUTO CONTO CHE è interesse dell’Ente garantire la manutenzione e gestione del suddetto impianto,
nonché alla salvaguardia del patrimonio, non senza tener conto dell’interesse prioritario del suo utilizzo.

EVIDENZIATO CHE per la gestione temporanea annuale dell’impianto le società sopra riportate dovranno
far pervenire il Piano di Gestione nonché la polizza a garanzia delle opere e strutture realizzate

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile
espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel.

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP

2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023

 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione
2021- 2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è
stato approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto
organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente;

 la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della
performance provvisorio anno 2022 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno
2022” e dato atto che è in corso di approvazione il Piano della Performance definitivo annualità
2022/2024;

RICHIAMATI:

 la determinazione dirigenziale n° 1309 del 08/07/2022 con la quale il sottoscritto ing. Salvatore
Minicozzi è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità e Infrastrutture;

 i Decreti Presidenziali n. 2 del 16/01/2020, n. 74 del 14/12/2021 e n. 90 del 04/08/2022, con il quale il
sottoscritto ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato Dirigente ad interim del Settore Viabilità e
Infrastrutture.

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo,

8. DI PRENDERE ATTO delle richieste datate 05/07/2022 e di integrazione del 01/08/2022, assunte
rispettivamente al prot. n°15211 del 05/07/2022 e prot. n°18190 del 12/08/2022, inoltrate dalla ASD
Star Games Benevento (P.IVA 92064190629), con sede in via Marone n° 5, 82100 Benevento,
riguardante l’affidamento temporaneo per la stagione sportiva 2022-2023 della gestione dell’impianto di



5

cui in oggetto, facendosi carico della manutenzione ordinaria, della custodia dell’impianto e delle
relative utenze;

9. DI PRENDERE ATTO delle richieste datate 30/06/2022 e di integrazione del 01/08/2022, assunte
rispettivamente al prot. n°15045 del 01/07/2022 e prot. n°17409 del 01/08/2022, inoltrate dalla ASD
Forza e Coraggio 1972, (P.IVA 01170990624), con sede in piazza San Donato n° 4, 82100 Benevento, ed
assunta al prot. n° 15045 del 01/07/2022, riguardante l’affidamento temporaneo per la stagione sportiva
2022-2023, della gestione dell’impianto di cui in oggetto, facendosi carico della manutenzione ordinaria,
della custodia dell’impianto e delle relative utenze;

10. DI DARE ATTO che l’iniziativa non comporta costi a carico della Provincia di Benevento;

11. DI DARE MANDATO al Dirigente del Settore della predisposizione degli atti necessari per la
formalizzazione della gestione dell’impianto di cui in oggetto;

12. DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse,
anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

13. DI DARE ATTO CHE la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,
all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

14. DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del
D.Lgs. n°267/2000.

Benevento, lì 12/08/2022

Il Responsabile del Viabilità e Connesse Infrastrutture
f.to Ing. Salvatore Minicozzi

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 47 del 12/08/2022
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 12/08/2022

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 12/08/2022

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 197 del 12/08/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 12/08/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


